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زندگی سلام 
 چهارشنبه 
    24 مهر  1398   
 شماره 1443 

قرار و مدار

روز غذا دادن به یک فقیر

هدف از نام گذاری روزی به نام روز جهانی 
غذا، زدودن فقر و گرسنگی از چهره تمام 
مردم جهانه. امروز بهانه خوبیه که در حد 
توان تون به یک یا چندتا فقیر غذا بدین و 

 نیازهای عاطفی سالمندی را جدی بگیریم

این فیلم همان طور که گفته شــد درباره زندگی 
یک زوج سالمند است. ســالمندی را از دیدگاه 
تئــوری و روان شناســی، شــروع 65 ســالگی 
می دانند. پیر شــدن و گذراندن دوران پیری، از 
جمله مسائلی اســت که عده زیادی از انسان ها 
به آن فکــر می کننــد و از آن دوره هایی اســت که 
گذرانــدن آن بــه کمــک، توجــه، مهــر و محبت 
اطرافیان نیاز دارد. جدی تریــن خطری که فرد 
ســالمند را تهدید می کند، این است که به دلیل 
کهولت از سوی اطرافیان تنها گذاشته شود و در 
انزوا قرار گیرد. در این حالت فرد سالمند امکان 
برقراری ارتباط صمیمی و نزدیــک با دیگران را 
از دســت می دهد. تنهایی موجب می شود، فرد 
ســالمند به تدریج دچار مشــکلات روانی نظیر 
افسردگی شود. کسانی که سالمندانی در اطراف 
خود دارند، به عنوان مثال پدر و مادر سالمندی 
دارند، بهتر است از روحیات و انتظارات عاطفی 
آن ها آگاه باشــند تــا بتوانند بــه خوبــی از عهده 

برطرف کردن نیازهای عاطفی شان برآیند.

  ضرورت وجود انگیزه در زندگی سالمندان

با یــک برنامه ریــزی ســاده می تــوان بعضی 
کارها را به سالمندان محول کرد و حس مفید 
بودن بــه آن هــا داد و زندگی آن هــا را از یک 
نواختــی در آورد. در فیلم »دوبــاره زندگی« 
می بینیم که ریحان و اصلان با شــنیدن یک 
خبر خوشحال کننده، شــور و نشاط گذشته 
خــود را بــاز می یابنــد. صحنه هایــی چــون 
چراغانی حیاط، پوشیدن لباس های جدید، 
گوش دادن دوباره به یک آهنگ شاد قدیمی 
و ... از صحنه های زیبا و تاثیرگذار فیلم است 
و به این موضوع اشاره می کند که سالمندان 
نیز مانند بقیه افــراد در نوجوانــی و جوانی، 
به انگیزه برای زندگی نیاز دارند. معاشــرت 
و رفت و آمد فرزندان و ســایر افــراد خانواده 
می تواند بخشــی از این انگیزه ها باشد. قبل 
از شــنیدن آن خبــر، »ریحــان« و »اصــلان« 
ســرد و افســرده و شــکننده به نظــر می آیند 
اما می بینیــم که آن ها بــا ورود انگیــزه ای به 
زندگی شــان، می توانند نشــاط دوباره خود 

را باز یابند.

   فامیل هایی که دیگر دور هم جمع نمی شوند

در فیلم »دوباره زندگی« می بینیم که ریحان 
و اصلان با این که فامیل هــای زیادی دارند 
اما همیشــه تنها هســتند و تنها به خاطر یک 
اتفاق، همه آن هــا حاضر می شــوند دور هم 
جمع شــوند. البته در دنیای مدرن امروزی 
نه تنها ســالمندان که بقیه افراد هم بیشــتر 
اوقــات تنهــا هســتند و کمتر مانند گذشــته  
شــاهد رفــت و آمدهــا و دیــد و بازدیدهــای 
فامیلی هســتیم. خبر گرفتن ها از همدیگر 
امروز بیشــتر مجازی شــده اســت. مســائل 

اقتصــادی، مشــکلات متعــدد دنیــای 
مــدرن و ... همگــی باعــث شــده تــا 

خانواده ها و دوســتان وقت کمتری 
را بــا هــم بگذراننــد. در صورتی که 

معاشرت ها، همان طوری که 
هم در علم روان شناســی 

و هم در دین به آن بسیار 
اشــاره شــده، باعث 

روحیــه  تقویــت 
و ایجــاد روحیــه 
شادابی در افراد 

می شود.

   معایب خانه سالمندان قابل انکار نیست

اصــلان و ریحان تصمیــم گرفته انــد به خانه 
ســالمندان بروند چون کسی نیست از آن ها 
نگهداری کند امــا آن ها خــوب می دانند که 
خانه ســالمندان معایبی هــم دارد. زندگی 
در خانه سالمندان یک نواخت است و همین 
باعث اختلالات جســمی و روحی بیشــتری 
در ســالمندان می شــود. دلتنگی و دوری از 
فرزندان و افراد خانواده باعث می شود آن ها 
از نظــر روحــی در وضعیــت نامناســبی قرار 
گیرند. همین ناراحتی های روحی، مقاومت 
آن هــا را در مقابل بیماری های جســمی نیز 
پایین مــی آورد. هرچنــد امروزه بســیاری از 
مراکز نگهداری سالمندان وجود دارند که به 
سالمندان و نیازهای آن ها توجه می کنند اما 
باز هم بهتر است سالمندان در کنار عزیزان 

خود زندگی کنند.

 آیا این فیلم ارزش دیدن دارد؟

اگر ســالمند هســتید یا پدر و مادر سالمندی 
داریــد، احتمالا بعــد از خواندن ایــن مطلب با 
خودتان فکر می کنید آیا این فیلم ارزش دیدن 
دارد یا نه؟ در پاســخ به این ســوال، باید بگویم 
»دوباره زندگی« فیلمی بسیار دلنشین از زوج 
سالمندی اســت که همچنان عاشق یکدیگر 
و زندگی مشترک شــان هســتند. موســیقی 
این فیلم بســیار خوب اســت و در صحنه های 
فیلم به ســاخت و پر رنگ کردن حــال و هوای 
شخصیت ها بسیار کمک کرده است. طراحی 
صحنه و لباس، بســیار چشــم نواز است. همه 
چیــز حکایــت از یــک زندگــی اصیــل دارد. 
خانه ای قدیمی با حیاطی پر از درخت خرمالو 
و دیوارهای آجری و معماری قدیمی، لوکیشن 
این فیلــم اســت. در ضمــن، فیلم با 
وجود ریتم کندش به دلیل نماهای 
چشــم نواز و موســیقی دلنشینش 
اصلا خسته کننده نیست و همچنین 
تقابل ایــن دو زوج بــا یکدیگر و با 
دیگــر شــخصیت های فیلــم، 
لحظاتــی همــراه با 
طنز ملایمی را هم 
رقــم می زنــد کــه 
حرف هــای زیادی 
بــرای گفتــن و فکــر 

کردن به آن ها دارد.

*   هزینه هــا و کارهایی کــه در پرونده »کــودک آزاری 
مدرن« به آن ها اشــاره شــده، مربوط بــه خانواده های 
مرفه و تازه به دوران رسیده است نه یک خانواده اصیل 

ایرانی.
* در مطلب »گیاهانی که بایــد به صورت پخته مصرف 
شود«، بهتر بود به جای باید، می گفتید بهتر است. تازه 
اگر بهتر باشد چون گوجه و هویج خام هم فواید زیادی 
دارد و خودتان بارها درباره اش مطلب زدین در همین 

صفحه سلامت.
* آفرین به پدر و مادری که فرزندشان بعد از خسارت به 
مدرسه، نامه نوشته و پولش را داده. این ها نشانه لقمه 

حلال است.
* اون بــازی رایانــه ای کــه عکســش رو در صفحه اول 
زندگی سلام چاپ کردید، بچه من معتادش شده. پسره 
و خیلی دوستش داره. شش ساله است. واقعا دیدش رو 
به زن ها عوض کرده. یک بار پاکش کردم، این قدر گریه 

کرد که دوباره نصبش کردم.
* بعد از دیــدن عکس های پرونده زندگی ســلام، لازم 
دونســتم بهتون بگم حماقــت چنین پــدر و مادرهایی 
واقعا جای گریه داره. این مــوارد از بدترین نوع کودک 

آزاریه. 
* درباره پرونده دیروز زندگی ســلام می خواستم بگم 
متاســفانه، مســئولان فرهنگی ما در خواب هستند و 
عماد بحران هویت در حال پیشرفت! حیف.  
* کلم پلویی که در ستون آشــپزی معرفی کردید و یک 

کیلو گوشت می خواهد، برای چند نفر است؟
* »چه کنیم تا بچه مان کار اشــتباهش را به ما بگوید؟« 
مطلب خوب و کارشناسی شده ای بود که همه والدین 

باید بارها و بارها بخوانند و عملی اش کنند. 

با همسر بی حوصله چه کنیم؟
همــه زوج ها دوســت دارند همســری شــاد و پرانرژی 
داشــته باشــند و به همین دلیل، گاهــی از بی حوصله 
بودن همسرشان به ســتوه می آیند. اگر شما هم با این 
مشکل روبه رو شــده اید، بهتر اســت بدانید نباید برای 
دســتیابی به دلایــل بی حوصلگی عجله کنیــد زیرا در 
این صورت احتمال عمل و عکس العمل های هیجانی 
بالاست بنابراین نتیجه گیری موثری نخواهیم داشت، 
پــس باتوجه بــه شــناختی کــه از همســرمان در طول 
زندگی مشــترک بــه دســت آوردیــم،   فرصتــی ایجاد 
کنیم تا هیجانات وی نیز تعدیل شود. در مرحله بعدی 
بدون جبهه گیری خاص سعی کنیم موقعیتی را برای 
مذاکره ایجاد کنیم. این موقعیت می تواند در منزل یا در 
شرایط بیرون از منزل باشد. برای تأثیرگذاری بیشتر و 
نتیجه گیری مناسب در مذاکره بهتر است در قدم اول 
چند مورد از ویژگی های مثبت همسر را بیان و به خاطر 
ویژگی های خوب، از همسرمان تشکر و قدردانی کنیم 
چراکه این روند باعث شکل گیری مسیر مذاکره موثر 
می شــود. بعد از آن می توانیم درباره مشکلی که پیش 
آمده )بی حوصلگی( به صورت مســتقیم سوال و بیان 
کنیم که بی حوصلگی شما بر جو ارتباطی و خانوادگی 
تأثیر ســوء دارد و من تمایل دارم ســهم خودم را در این 
مشکل بدانم تا بتوانم در حل مسئله کنونی موثر باشم. 
در ادامــه به این مســئله اذعان می کنیم مشــکلات در 
مســیر زندگــی مشــترک اجتناب ناپذیــر هســتند اما 
راهکار اصلی، مذاکره موثر است چراکه باقهر کردن، 
فاصله گرفتن، پرخاشگری وطردکردن به هیچ عنوان 
بــه نتیجه مشــترک و تاثیــر گــذاری نخواهیم رســید. 
همچنیــن زمانی کــه منبــع بی حوصلگی تــا حدودی 
مشخص شد، سعی بر این است هریک از زوج ها سهم 
خودشــان را بپذیرند و با مذاکره به دنبال حل مســئله 
باشــند وگرنه تلاش برای محکوم کردن همدیگر، این 
چرخه را تشــدید خواهد کرد. برای بیشــتر مشکلات 
فردی، خانوادگی و بین فردی مثل بی حوصلگی، بهتر 
است قبل از محکوم کردن و تعجیل، موقعیتی را برای 
مذاکره ایجاد کنیم تا از منابع موثر بر حل  این مشــکل 
آگاه شویم و ســپس با آگاهی، راهکار های حل مسئله 

را بررسی کنیم.
منبع: باشگاه خبرنگاران جوان

ما و شما

زوجین

راه ارتباطی با زندگی سلام :پیامک 2000999 

و تلگرام 09354394576

»دوباره زندگی«، یک پیشنهاد خوب 
برای دوران سالمندی

فیلم »دوباره زندگی« را می توان فیلمی روان شناختی به حساب آورد که به دوران سالمندی، روحیات 

و نیازهای این افراد به خوبی اشاره کرده است

 فیلم »دوباره زندگی« که این روزها در گروه سینمایی »هنر 
 تحلیل 

فیلم

 
و تجربه« روی پرده سینماهاست، داستان زوج سالمندی 
به نام »اصلان« با هنرنمایی شاعر نام آشنای کشورمان 
»شــمس لنگرودی« و »ریحان« با نقش آفرینی »گلاب 
آدینه« است. در این فیلم، »اصلان« اصرار دارد با همسرش به خانه سالمندان 
بروند و روزهای آخر عمر را در آرامش بگذرانند. او که هزینه خانه سالمندان را 
نیز از قبل پرداخته، آن جا را محلی می داند که اگر روزی بیمار شــوند به قول 
خودش کسی هست لیوانی آب به دست آن ها بدهد. همسرش »ریحان« اما 
اصراری برای رفتن به خانه سالمندان ندارد. او به خانه و زندگی خود دلبسته 
اســت تا این که فراموشی گاه و بی گاهش باعث می شــود یکی از همان 
روزهــا، راه خانــه اش را گــم کند. پس از این اتفــاق، او نیــز به رفتن 
رضایت می دهد. آن ها روی تمامی وسیله های خانه ملافه می کشند و برای رفتن 
آماده می شوند اما یک سری اتفاق ها، این زوج را از رفتن به خانه سالمندان 
منصرف می کند. دوباره زندگی، فیلمی عاشقانه و آرام و مملو از جزئیات شیرین 
است. »دوباره زندگی« را می توان یک فیلم روان شناختی به حساب آورد که به 
دوران سالمندی، روحیات و نیازهای سالمندان اشاره می کند. در ادامه توجه 

شما را به نکات درس آموز و قابل تامل این فیلم جلب می کنم.

ادیسه�عسکری|�پژوهشگر�سینما�

دخالت های زیاد خانواده همسر در زندگی مشترک 
موضوعی کلافه کننده اســت، به ویژه اگر احســاس 
کنید همسرتان در این شرایط بحرانی از شما حمایت 
نمی کند و دیدگاهی متفاوت با شــما دارد. ای کاش 
توضیح بیشــتری می دادید که هرچنــد وقت یک بار 
خواهرشوهر خود را می بینید و فاصله مکان زندگی 
آن ها با شــما چقدر اســت و ...  اما توصیه هــای ما به 

شما:

رفتارهای خواهرشوهرتان را تقویت نکنید

جالب است بدانید دخالت ها و حرف های ناراحت کننده 
دیگران زمانی بیشتر می شــود که طرف مقابل متوجه 
شود با رفتارهای خود اثر زیادی روی دیگران می گذارد. 
حتی یک واکنش منفی برای او می تواند به منزله تقویت 
رفتار باشد. متاسفانه بیشتر افراد یاد گرفته اند فقط از 
رفتارهای دیگران شــکایت کنند، مثلا از دخالت های 
آن ها در زندگی شان بدون این که نگاهی به نقش خود در 

شکل گیری این جریان داشته باشند. شما هیچ اشاره ای 
به واکنش خود در برابر این رفتار نکرده اید اما باید مراقب 

عکس العمل هایتان باشید.

 آیا واقعا دخالت هایش نابه جاست؟

در مرحلــه اول، مطمئــن شــوید واقعــا دخالــت وی 
نابه جاســت یــا خیــر؟ گاهــی اوقــات راهنمایــی 
خویشــاوندان همســر بــا انگیــزه محبت و دلســوزی 
انجام می شود. هرچند ممکن است گاهی راهنمایی 
آنــان، درســت نباشــد. بــا ایــن حــال و در خصــوص 
خواهرشــوهرتان، باید تعداد دیــد و بازدیدهایتان را 
مدیریت کنید. ســاده ترین راه برای کم کردن میزان 
دخالت هــا، تنظیم روابــط به انــدازه معقول اســت. 
اگــر می بینید میــزان دخالت هــا خیلی زیاد اســت، 
به شــکل نامحســوس ارتباط را برای مدتی کم رنگ 
کنید.  طبیعی اســت هرقدر ارتباط تان بیشتر شود، 
میزان دخالت ها هم بیشتر می شــود. این کم کردن 
ارتباط شــامل دیدار حضوری، تماس تلفنی، فضای 

مجازی و ... هم می شود.

شوهرتان را در مقابل خواهرش قرار ندهید

مسلما همراهی همسر در این حوزه به شما احساس 

آرامش می دهد اما یادتان باشــد درباره کســی حس 
منفی دارید که خواهر و عزیز شــوهرتان اســت. پس 
جلوی همســرتان بــه او بی احترامی نکنیــد و او را در 
مقابل خواهرش قرار ندهید. در این زمینه، مســتقل 
و توانا باشــید. به جای این که بــرای احقاق حق خود 
وابســته بــه شــوهرتان باشــید، خودتــان وارد عمــل 
شوید. وقتی دخالت می شــنوید، ظاهر خود را کاملا 
بی احســاس نشــان دهید. اصلا اجازه ندهید طرف 
مقابل احساس کند توانسته شما را آشفته کند. وقتی 
پاسخی دریافت نمی شــود، به لحاظ روان شناسی از 

آن طرف خاموشی رفتار رخ می دهد.

در برابر چزاندن ها بی تفاوت باشید

با ســکوت و بی تفاوتی، با عوض کــردن بحث و انجام 
کار جدید، دخالت هــا و به قول خودتــان چزاندن ها 
قطع می شــود. در برابر نظرات خواهرشــوهرتان در 
حوزه خصوصی تــان هیچ واکنشــی نشــان ندهید و 
در آخــر کاری را انجام دهید که نظر و خواســته اولیه 
شخص خودتان و شــوهرتان بوده است. در واقع، در 
عمل او متوجه می شود شما هرگز خواسته او را اجابت 
نمی کنید. دقت کنید که بدون هیچ واکنش و توضیح 

اضافه کلامی باید کار درست را انجام دهید.

ارتباط های کلامی غلط و جایگزین صحیح آن   

متن: نرگس عزیزیبه جای این که همیشه به دنبال غافل گیری و مچ گیری باشید، به نوجوان تان اعتماد کنیدوالدین و نوجوان
تصویر ساز :  حسین نقیب

 نمی دانم خواهرشوهرم از چزاندن من
 چه لذتی می برد!؟

خواهرشــوهرم زبان بســیار  تندی دارد و کلافه ام کرده اســت. چهار ســالی از شــروع 
زندگی مشترک مان می گذرد و با شوهرم مشکلی ندارم. البته او هم هیچ وقت به خواهرش تذکر 
نمی دهد. خواهرشوهرم حرف های خاله زنکی می زند و نمی دانم از چزاندن من، چه لذتی می برد. 

چطور با او کنار بیایم؟

فریبا�البرز|�کارشناس�ارشد�مشاوره�خانواده

 ای بابا! بچه مگه تو به من قول 
نداده بودی می شینی سر درس  و 

مشقت؟!

از این که سر قولت هستی، 
خوشحالم

ممنون از اعتماد شما

 اجازه هست؟ 

 کاش در بزنین
 بعد بیاین داخل.

دل شون رو 
شاد کنین...

بانوان


